Comissão Permanente de Licitação

PROCESSO Nº: DATA: RUBRICA: FOLHAS:

020/3314/2012

06/09/2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 003/2013

EXTRATO DE ATA  Nº 03/2013
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 03/2013, Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRES
PARA FORNECIMENTO DE GALÕES DE 20 LITROS DE ÁGUA MINERAL -
Processo nº 020/3314/2012, Modalidade de Licitação Pregão Presencial – SRP
nº 003/2013, total de Fornecedores Registrados: 02 (dois). A vigência da Ata
será de 12 (doze) meses a partir da data de sua publicação, para o item 01 o
valor unitário de R$ 4,60 (quatro reais e sessenta centavos), perfazendo o valor
total de R$ 59.800,00 ( cinquenta e nove mil e oitocentos reais).
Detalhamento da ata no site: www.niteroi.rj.gov.br – Licitações SMA.

Publique-se

Niterói, em 22 de fevereiro de 2013.

                                                      MOACIR LINHARES SOUTINHO DA CRUZ
                                                           Secretário Municipal de Administração

http://www.niteroi.rj.gov.br/

Comissão Permanente de Licitação

PROCESSO Nº: DATA: RUBRICA: FOLHAS:

020/3363/2012

12/09/2012

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DO PREGÃO PRESENCIAL N. 003/2013
PROCESSO N. 020/3314/2012.
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
GALÕES DE 20 LITROS DE ÁGUA MINERAL EM REGIME DE COMODATO
DATA DA SESSÃO: 22/02/2013
HORÁRIO: 10:30 horas.

Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro de dois mil e treze, as 10:30 horas, na Sala
da Comissão Permanente de Licitação no Centro Administrativo de Niterói, situada a
Rua Visconde de Sepetiba, 987, 4º andar – Centro – Niterói - RJ, realizou-se a sessão
pública para recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de preços
e a documentação de habilitação, apresentados em razão do certame licitatório na
modalidade Pregão Presencial em referência. Presentes a Pregoeira substituta,
SANDRA REGINA DA SILVA MOURA, bem como os servidores, LUCIENE DE
FÁTIMA TESTE MARTINS, JEOSABEATE GOMES DA SILVA, RAQUEL
NASCIMENTO GONÇALVES DA SILVA e THIAGO NERY BARONI, nomeados
através da portaria nº 129/2012 em 01/08/2012 e 034/2013 em 07/02/2013, publicado
no Jornal “A TRIBUNA”, que esta subscrevem. Presentes, também, os representantes
das empresas licitantes, conforme relação abaixo:

EMPRESA: WR MONTE SIÃO DISTRIBUIDORA DE
ALIMENTOS LTDA.

CNPJ: 06.974.302/0001-47

REPRESENTANTE
CREDENCIADO:

WAGNER PAES BRBOSA

RG: 05637949-8 CPF: 678.303.077/68

EMPRESA: YESHUA COMÉRCIO E SERVIÇO DIAS LTDA-
ME

CNPJ: 13.809.586/0001-81

REPRESENTANTE
CREDENCIADO:

ALESSANDRO DIAS ANDRADE

RG: 10523725-9 CPF: 068649217-00

EMPRESA: LIMA TERRA COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA-
ME

CNPJ: 10.830.033/0001-12

REPRESENTANTE
CREDENCIADO:

EZIO RIBEIRO DA SILVA

RG: 06658874-0 CPF: 899518677-15

Dando início à sessão, a Pregoeira recebeu as declarações de cumprimento dos
requisitos de habilitação, bem como os envelopes contendo a proposta de preço e a
documentação de habilitação das mãos do credenciado.
O representante da empresa LIMA TERRA COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA-ME,
manifestou que a empresa WR MONTE SIÃO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS
LTDA. não apresentou documento de credenciamento conforme consta no Edital. A
Pregoeira substituta consultou a Pregoeira Oficial sobre a manifestação do

Comissão Permanente de Licitação

representante da empresa LIMA TERRA COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA-ME, e esta
informou que não é motivo de inabilitação da empresa WR MONTE SIÃO
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA., visto que a mesma continha o
documento dentro do seu envelope de Habilitação. O Pregão deve ser sempre
preservado a economicidade e não a inabilitação desnecessária de empresas
que na fase de credenciamento pode-se sanear problemas em relação a
apresentação especificamente dessa documentação.
Em seguida, a Pregoeira abriu os envelopes contendo as propostas de preços e
realizou a classificação das empresas (PARA O ITEM 01), cujos valores foram os
seguintes:

PROPOSTAS ESCRITAS ITEM 01

Sociedade Empresária Licitante Valor Total

WR MONTE SIÃO DISTRIBUIDORA DE
ALIMENTOS LTDA.

6,50

YESHUA COMÉRCIO E SERVIÇO DIAS LTDA-ME 5,60

LIMA TERRA COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA-ME 7,00

Em continuidade ao certame, abriu-se a fase de lances verbais e de negociação direta
com as licitantes classificadas, conforme os critérios estabelecidos no item 11.4 do
Edital.

MAPA DE LANCES DAS EMPRESAS

EMPRESAS LIMA TERRA WR MONTE
SIÃO

YESHUA
COMÉRCIO

PROPOSTAS 7,00 6,50 5,60

1ª Rodada S/L 5,50 5,45
2ª Rodada S/L 5,40 5,35

3ª Rodada S/L 5,30 5,25

4ª Rodada S/L 5.20 5,10
5ª Rodada S/L 5,00 4,95
6ª Rodada S/L 4,90 4,80
7ª Rodada S/L 4,75 4,70
8ª Rodada S/L 4,65 4,60

Na fase de negociação direta, o representante da empresa YESHUA COMÉRCIO E
SERVIÇO DIAS LTDA-ME, manteve o seu valor unitário de R$ 4,60 (quatro reais e
sessenta centavos).
Ato contínuo procedeu-se à abertura do envelope contendo a documentação de
habilitação da licitante que ofertou o menor preço para o Item ao qual, após a
apreciação dos documentos, mostraram-se em conformidade com as exigências do
Edital.
Na fase de negociação direta, o representante da empresa segunda colocada WR
MONTE SIÃO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA. manteve o seu valor unitário
de R$ 4,65 (quatro reais e sessenta e cinco centavos).
Os envelopes contendo a documentação das empresas que não se sagraram
vencedoras foram rubricados pelos membros da Comissão e pelos presentes e
devolvido aos seus representantes.
Não houve manifestação de recurso por parte de nenhum licitante concorrente.
Nada mais havendo a relatar, deu-se por encerrada a reunião às 11:40 horas. Eu,
JEOSABEATE GOMES DA SILVA, lavrei a presente ata que, depois de lido e achado

Comissão Permanente de Licitação

conforme, segue assinado pela Pregoeira, pela Comissão de Apoio e pelos
representantes que permaneceram até a lavratura do mesmo.
SANDRA REGINA SILVA MOURA – Pregoeira Substituta ____________________

LUCIENE DE FÁTIMA TESTE MARTINS – Pregoeira Substituta _____________

JEOSABEATE GOMES DA SILVA – Equipe de Apoio _______________________

RAQUEL NASCIMENTO G. DA SILVA – Equipe de apoio ____________________

THIAGO NERY BARONI – Equipe de apoio ________________________________

FIRMA:  WR MONTE SIÃO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA.

_______________________________________
 WAGNER PAES BRBOSA

FIRMA: YESHUA COMÉRCIO E SERVIÇO DIAS LTDA-ME

______________________________________
ALESSANDRO DIAS ANDRADE

FIRMA: LIMA TERRA COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA-ME

_______________________________________
 EZIO RIBEIRO DA SILVA